
COMUNE  DI  MANGONE 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Pietro Mancini n°1                        ufficiotecnico@comune.mangone.cs.tin.it                    Tel. 0984/987469   Fax  0984/987470 

                                                                                                                 

DETERMINA 

n°   59 
n°   40 

del 10  Marzo 2017       
del 10  Marzo 2017        

del  Registro Cronologia 
del  Registro di Settore 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL DLGS 18 
AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016. CIG : 
ZBC1E5F095 INCARICO DI CONSULENZA PER RELATIVO ALLA VALUTA-
ZIONE DEL RISCHIO FULMINAZIONE E SCARICHE ATMOSFERICHE E DEL 
DOCUMENTO PER LE VERIFICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO COMUNALE  
PREMESSO 

 
Che con Decreto Sindacale n° 2 del 14/06/2016, il sott oscritto Geom. Giovanni Berardi, veniva 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico Settore Tecnico- Urbanistica e Manutenzione ,titolare 
di posizione organizzativa; 
Che con Decreto Sindacale n.1 del 27/01/2017 prot. n. 271 il sottoscritto Geom. Giovanni Berardi, 
veniva nominato Datore di Lavoro (art. 2 comma 1 lettera b D. lgs 81/08); 
Che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 2 , comma 1 lettera b indi-
vidua quale «datore di lavoro»: il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comun-
que, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore pre-
sta la propria attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quan-
to esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, com-
ma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al 
quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli 
casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'or-
gano di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale 
degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso 
di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di la-
voro coincide con l'organo di vertice medesimo; 
CONSIDERATO  che il Dipartimento di prevenzione – unità operativa complessa igiene e sicurez-
za ambienti di lavoro dell’Asp di Cosenza, in data 13.03.2017 ha effettuato una visita ispettiva al 
comune provvedendo a redigere un verbale di accertamento (n. 10/CPM del 13.03.2017), con il 
quale si è provveduto a prescrivere all’Ente una serie di adempimenti in materia di sicurezza, fra i 
quali, la redazione del documento relativo alla valutazione del rischio fulminazione e scariche at-
mosferiche e del documento per le verifiche degli impianti elettrici. 
CONSIDERATO che tali adempimenti, come espressamente previsto nel richiamato verbale di ac-
certamento devono essere eseguite in tempi brevi; 
PRESO ATTO che questo Ente non ha alle proprie dipendenze personale specializzato in grado di 
redigere i citati documenti;   
CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), nelle “linee guida attuative del 
nuovo codice degli appalti”  di cui al D. Lgs n. 50/2016, ha formalmente prescritto che le stazioni 
uniche appaltanti, nell’individuazione del soggetto affidatario dei lavori e dei servizi di importo infe-
riore a 40.000,00, dovranno tener conto dei seguenti aspetti: 

 

- l’idoneità professionale; 
- capacità economica e finanziaria; 



 
 
- capacità tecnico e professionale 

 
  CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza se-
condo l’uso del commercio; 
 

CONSTATATO CHE, a seguito di un informale indagine informale di mercato, è stato acclarato 
che “Lo studio di consulenza dell’Ing. Cristian Prete” con sede in Montalto Uffugo (CS) (P. Iva 
024222908787) si è reso disponibile a redigere i citati documenti dietro un corrispettivo complessi-
vo ad € 620,00 oltre Iva (€ 136,40). 
 

PRESO ATTO, da informazioni acquisite informalmente fra gli operatori che si sono avvalsi del suo 
apporto professionale, che il citato studio di consulenza possiede l’idoneità professionale perla re-
dazione di tali documenti;  
ONSIDERATO altresì che l’offerta economica per la realizzazione del lavoro appare congrua, so-
stenibile e conveniente per l’Ente; 
 

Visto il Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 
Richiamato l’art. 2222 e ss del Codice Civile in materia di incarichi professionali; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di ritenere tutto quanto in premessa esposto e le motivazioni sopra esplicitate parte inte-
grante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di ritenere congrua l’offerta economica presentata da “Lo studio di consulenza dell’Ing. Cri-
stian Prete” con sede in Montalto Uffugo (CS) (P. Iva 024222908787); 
 
DI AFFIDARE  per i motivi espressi in premessa ed ai sensi dell’art. n. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 allo “studio di consulenza dell’Ing. Cristian Prete” con sede in Montalto 
Uffugo (CS) (P. Iva 024222908787) l’incarico professionale per la redazione del documento relati-
vo alla valutazione del rischio fulminazione e scariche atmosferiche e del documento per le verifi-
che degli impianti elettrici dietro un corrispettivo pari ad dietro un corrispettivo complessivo ad € 
620,00 oltre Iva (€ 136,40).  
  
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad  € 786,40 sul capitolo 198 del Bilancio 
d’esercizio; 
 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della somma con successivo atto e se-
parato provvedimento dopo aver eseguito l’incarico di che trattasi su presentazione di re-
golare fattura vistata dal responsabile dell’Ufficio Tecnico argomento al Professionista in-
caricato su presentazione di regolare documentazione contabile, a conclusione della prati-
ca in argomento. 
 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIO SETTORE TECNICO 
                                            F.to  Geom. Giovanni Berardi 

SERVIZI FINAZIARI E CONTABILI 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 

D.lgs. N. 267 DEL 18/08/2000 
 

     CAP.198 gestione c.e.  
Mangone 10/03/2017 
                                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                          F.to  Dott.  Nicoletti Nuccio  

 
 


